

# Der deutsche Büchermarkt im Mai 1936. Von Ludwig Schönrod

(April 1936 J. Bbl. Nr. 122)

Nummer 141, 20. Juni 1936

Wissenschaftsgebiete (Nach der „Deutschen Nationalbibliographie“) Reihe A: Neuererscheinungen des Buchhandels 18.-22. Woche (Tägl. Berz. 88-115)	Anzahl der in der Deutschen Nationalbibliographie („Reihe A“) aufgeführten Neuererscheinungen in Buchform																				
	I. Es erschienen insgesamt <sup>1)</sup>	davon		II. nach Sprachen				III. nach Schriftarten				IV. nach Ländern				V. nach dem Umfang			VI. nach Ladenpreisen		
		a) Erst- auflagen	b) Neu- auflagen <sup>2)</sup>	a) in deutscher Sprache (einschl. slaw.- arab.)	b) in fremden Sprachen <sup>3)</sup>	a) in Fraktur	b) in Antiqua	a) in Fraktur davon Aus- landsliterat.	b) in An- tiqua	a) Deutsches Reich	b) Ausland insgesamt <sup>4)</sup>	Österreich	Schweiz	sonstiges Ausland	a) nach Flug- blättern (1-4 S. Umfang)	b) nach Bro- schüren (5-48 S. Umfang)	c) nach Bü- chern (über 48 S. Umf.)	Anzahl (in Reichs- währung)	Gesamt- Ladenpreise RM	Durchschn. Ladenpreise RM	b) in ausländ. Währung
1. Allgemeines, Buch- u. Schriftwesen, Hochschulfunde . . . . .	37	35	2	37	—	14	23	1	6	30	7	2	1	4	—	9	28	33	429.45	13.01	4
2. Religion, Theologie . . . . .	231	186	45	228	3	166	65	10	12	209	22	10	9	3	—	107	124	228	392.68	1.72	3
3. Philosophie, Weltanschauung . . .	42	33	9	42	—	13	29	—	8	34	8	2	3	3	—	10	32	41	165.05	4.03	1
4. Rechtswissenschaft . . . . .	108	87	21	105	3	71	37	1	4	103	5	1	2	2	—	15	93	106	592.85	5.59	2
5. Wirtschafts- und Sozialwissensch.	87	82	5	80	7	33	54	2	18	67	20	7	9	4	3	18	66	84	348.35	4.08	3
6. Politik, Verwaltung . . . . .	65	53	12	59	6	35	30	1	12	52	13	2	10	1	—	20	45	62	163.10	2.63	3
7. Sprach- und Literaturwissenschaft	64	56	8	60	4	20	44	1	3	60	4	—	1	3	—	10	54	61	382.90	6.27	3
8. Schöne Literatur . . . . .	339	278	61	331	8	242	97	43	47	249	90	42	17	31	—	39	300	310	823.55	2.66	29
9. Jugendschriften . . . . .	94	67	27	94	—	71	23	2	9	83	11	2	8	1	—	44	50	87	109.60	1.26	7
10. Pädagogik, Jugendbewegung . . .	47	37	10	47	—	39	8	6	1	40	7	3	2	2	1	12	34	44	111.50	2.53	3
11. Schulbücher . . . . .	217	125	92	188	29	154	63	14	6	197	20	13	1	6	—	90	127	209	312.54	1.50	8
12. Bildende Kunst, Kunstgewerbe . .	29	23	6	29	—	8	21	—	4	25	4	3	—	1	—	13	16	29	181.05	6.24	—
13. Musik, Theater, Tanz . . . . .	58	48	10	56	2	38	20	3	4	51	7	3	1	3	9	19	30	58	191.13	3.30	—
14. Geschichte, Kulturgesch., Volksbe.	107	99	8	107	—	57	50	4	12	91	16	4	7	5	2	13	92	103	531.50	5.26	4
15. Kriegswissenschaft . . . . .	46	25	21	46	—	42	4	3	1	42	4	4	—	—	—	25	21	46	76.15	1.66	—
16./17. Erd- und Völkerkunde, Atl.	60	39	21	60	—	26	34	1	7	52	8	4	2	2	—	10	50	56	291.45	5.20	4
18. Medizin . . . . .	73	55	18	70	3	14	59	—	12	61	12	5	3	4	—	17	56	69	562.10	8.14	4
19. Mathematik, Naturwissenschaften	103	86	17	96	7	22	81	—	19	84	19	2	4	13	—	25	78	91	1021.80	11.34	12
20. Technik, Handwerk . . . . .	116	86	30	116	—	27	89	1	2	113	3	1	2	—	6	30	80	115	577.19	4.92	1
21. Handel, Verkehr . . . . .	95	68	27	94	1	44	51	2	3	90	5	3	2	—	2	19	74	93	411.78	4.43	2
22. Land-, Forst- und Hauswirtschaft	50	35	15	50	—	27	23	—	1	49	1	1	—	—	—	18	32	50	200.05	4.—	—
23. Turnen, Sport, Spiele . . . . .	32	23	9	27	5	13	19	4	1	27	5	4	—	1	—	12	20	32	65.15	2.04	—
24. Verschiedenes . . . . .	5	4	1	5	—	3	2	—	—	5	—	—	—	—	—	1	4	5	4.75	-95	—
Zusammen	2105	1630	475	2027	78	1179	926	99	192	1814	291	118	84	89	23	576	1506	2012	7945.67	3.94	93

<sup>1)</sup> Unter den 2105 Verlagsveröffentlichungen (April: 1569) waren 130 Einheiten (in der Mehrzahl Neu-Auflagen), von denen die Höhe der Druckauslage angegeben war. Diese 130 Einheiten erschienen in einer Gesamtauflage von 655000 Stück = Durchschnittsaufst.: 5038 Stück (April: 5345 Stück Auflagenhöhe im Durchschnitt). - Es wurden dabei u. a. verschiedene wiederholt aufgelegte Verlagswerke im 324., 212., 155., 150., 133., 107. Tausend usw. ermittelt.

<sup>2)</sup> Von den 475 Neuauflagen wurden mehrere in 180., 113., 97., 76., 72., 61. Auflage usw. genannt.

<sup>2)</sup> In 12 fremden Sprachen (April: 8) lagen 78 Verlagsveröffentlichungen (April: 27) vor:

35 Englisch	22 Französisch	2 Griechisch (Alt-)	1 Hebräisch	2 Italienisch	5 Lateinisch	1 Portugiesisch	1 Russisch	1 Serbisch	1 Spanisch	3 Tschechisch	2 Ungarisch
-------------	----------------	---------------------	-------------	---------------	--------------	-----------------	------------	------------	------------	---------------	-------------

<sup>4)</sup> Aus dem Ausland kamen insgesamt 291 Bücher (April: 190), hieran waren 19 Länder (14) beteiligt:

2 Brasilien	1 Litauen
6 Dänemark	25 Niederlande
1 Donsig	2 Norwegen
2 Estland	118 Österreich
1 Finnland	1 Rumänien
12 Frankreich	8 Schweden
1 Großbritannien	84 Schweiz
1 Japan	20 Tschechoslowakei
2 Italien	2 Ungarn
2 Lettland	

Es wurden gezählt:	1936	1935	Zu- und Abnahme (+ bzw. -) im Jahre 1936 gegenüb. 1935
	Jan./Mai	Jan./Mai	
Stück:	Stück:	Stück:	Stück:
Neuererscheinungen insgesamt	9631	9033	+ 598
davon: Erstauflagen . . . . .	7560	7391	+ 169
Neuauflagen . . . . .	2071	1642	+ 429
in deutscher Sprache . . . . .	9319	8773	+ 546
in fremden Sprachen . . . . .	312	260	+ 52
Flugblätter . . . . .	131	177	- 46
Brochüren . . . . .	2648	2509	+ 139
Bücher . . . . .	6852	6347	+ 505
in Fraktur . . . . .	5749	5207	+ 542
in Antiqua . . . . .	3882	3826	+ 56
aus dem Deutschen Reich . . . . .	8070	7608	+ 462
aus dem Ausland . . . . .	1561	1425	+ 136
Durchschn.-Ladenpr. (in RM) . . . . .	4.09	4.08	+ 0.01

Statistik für den Deutschen Buchhandel